

Kongl. Maj:ts tal

på rikssalen vid riksdagens öppnande

den 18 Januari 1899.

Gode herrar och svenske män!

Varen helsade välkomne vid början af Edra riksdagsmannavärf under detta år.

De förenade rikenas förhållande till alla främmande magter är fortfarande mycket vänskapligt.

Lika med Europas öfrige statschefer har Jag skyndat att antaga inbjudningen till deltagande i den kongress, hvartill Hans Maj:t Kejsaren af Ryssland, i syfte att trygga världsfreden samt begränsa öfverdrifna krigsrustningar, inbjudit.

Jag vet Mig troget tolka Mitt svenska folks känslor, då Jag jemte Min egen uttalar dess sympati för det högsinnade och människovänliga förslaget från en lika ädelsinnad som mächtig herskare samt våra lifliga önskningar, att det må lyckas honom i fullt mått förverkliga ett uppsåt, hvarigenom han, i alla händelser, redan har förvärfvat sig anspråk på samtidens och efterverldens tacksamhet.

Hvilka resultat än må vinnas vid den stundande konferensen, innebär dess sammankallande dock ej anledning för något land att uraktlåta nödiga åtgärder för sitt försvar, och Sverige måste fortfarande söka stärka sin alltför svaga värnkraft. Såväl härens som flottans organisation är afsedd allenast för försvar, och ingen kan med något sken af rättmätighet beskylla oss för öfverdrifna rustningar eller misstänka oss för anfallsplaner, af hvad slag de vara må.

Förslag till upprättande af ett nytt statsdepartement för jordbruk, domäner och skogar och i samband dermed om upprättande af ett nytt statsrådsembete ämnar Jag förelägga Eder.

Bland andra lagförslag kommer att, enligt Eder begäran, föreläggas Eder ett, hvarigenom industrien tillåtes att i vidsträcktare mån, än nu är medgifvet, tillgodogöra sig drifkraften i landets forsar och vattenfall.

Sedan den af Mig tillsatta komitén för utredning rörande anordnande af landets fasta försvar afslutat sina arbeten, komma resultaten af komiténs arbete i denna viktiga fråga att föreläggas Eder.

Då år 1900 den del af armén, som är afsedd att vid krigsutbrott rycka i fält, icke behöfver sammansättas af andra årsklasser beväring än sådana, hvilka erhållit den utbildning, som i den nya härordningen är bestämd, äskar Jag anslag till försöksmobilisering af en arméfördelning.

För att söka ordna frågan om ersättning för skada i följd af olycksfall i arbete, har ett lagförslag blifvit utarbetadt, hvilket är öfverlemnadt till Högsta Domstolens granskning.

Förslag till ny lönestat för postverket är upprättadt och kommer att föreläggas Eder.

Till följe af den lifliga företagsamheten och industriens uppsving har rörelsen å statens jernvägar tilltagit i den grad, att betydliga summor måste afses för anskaffande af ökad rullande materiel, likasom ock anspråken på ökade telefonförbindelser kräfva stora anslag.

Samma orsaker hafva ock föranledt ett starkt tillopp af lärjungar till de tekniska läroverken, hvilket i sin ordning betingar anslag till ytterligare lärarekrafter.

Nedkallande Guds välsignelse öfver Edra arbeten, förblifver Jag Eder, gode herrar och svenske män, med all Konungslig nåd och ynnest städse välbevågen.